
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 95/2025/ADSP-MTMI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 186 del 30.07.2025 con il quale l'Avv Paolo Piacenza è stato
nominato Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale dei
Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria - “Fornitura e posa in opera di un sistema
per il rilevamento dei dati di corrente, ondametrici e meteo e dei relativi servizi di
manutenzione" (CIG: 8197943493)

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,

DATO ATTO che con Decreto n. 13/20 del 05.02.2020, è stata impegnata la somma di €
123.030,00 per la “Fornitura e posa in opera di un sistema per il rilevamento
dei dati di corrente, ondametrici e meteo e dei relativi servizi di
manutenzione”

DATO ATTO che con decreto n.16/20 del 12.02.2020 veniva definitivamente aggiudicato il
servizio relativo alla “Fornitura e posa in opera di un sistema per il
rilevamento dei dati di corrente, ondametrici e meteo e dei relativi servizi di
manutenzione" alla società PRISMA S.r.l. Via M.B. Gargiulo, n. 13 -
SANT'AGNELLO (NA), che ha offerto un ribasso d'asta del 13,339%
sull’importo posto a base di gara, per cui l'importo contrattuale è risultato pari
a € 106.592,70 di cui:

Fornitura e posa in opera del sistema di rilevamento € 81.592,70;
Manutenzione triennale ordinaria e straordinaria € 18.000,00;
Gestione triennale del server FTP e del sistema
webgis d'appoggio € 7.000,00.

VISTO il contratto d’appalto stipulato tramite MEPA con RdO n. 2509693 del
17.02.2020;

VISTA la allegata “RELAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA” redatta dal DEC in data 04/07/2025 dalla quale si rileva
l’attività espletata dalla società Prisma S.r.l. nell’ambito del servizio in parola
ed i relativi costi da corrispondere;

CONSIDERATA la necessità di riconoscere all’impresa i costi sostenuti per l’acquisto di
materiale, strumentazione e noli che non rientrano tra le prestazioni previste
nel servizio di manutenzione in parola di cui al contratto stipulato tramite
MEPA con RdO n. 2509693 del 17.02.2020 ed alla lettera d’invito reggente
l’appalto a saldo di ogni compenso spettante per l’esecuzione di tutti gli
interventi di manutenzione straordinaria;

VISTA la successiva allegata Relazione del RUP che prende atto della Relazione
redatta dal DEC sopra richiamata e che pertanto occorre sub-impegnare e
liquidare alla società Prisma S.r.l. l’importo pari ad € 16.294,59;



CONSIDERATO che le somme necessarie a copertura dei costi di cui sopra risultano

disponibili tra quelle già impegnate con il Decreto n. 13/20 del 05.02.2020

Capitolo U1 201011 P.P. Res. E.F. 2020 del 05.02.2020;

CONSIDERATA la necessità di sub-impegnare le somme derivanti dai costi sostenuti dalla
società PRISMA S.r.l. per l’esecuzione degli interventi straordinari sopra
citati;

CONSIDERATO che per i contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea,
il Regolamento approvato da questa ADSP delega alla firma i Dirigenti
Titolari dei centri di costo;

VISTE le verifiche condotte dal RUP, con esito positivo relative a:
· -Annotazioni riservate ANAC;
· -DURC;
· Informativa antimafia BDNA;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. Di riconoscere alla società PRISMA S.r.l. Via M.B. Gargiulo, n. 13 - SANT'AGNELLO (NA), i
costi sostenuti per l’acquisto di materiale, strumentazione e noli che non rientrano tra le
prestazioni previste nel servizio di manutenzione in parola di cui al contratto stipulato
tramite MEPA con RdO n. 2509693 del 17.02.2020 ed alla lettera d’invito reggente l’appalto
a saldo di ogni compenso spettante per l’esecuzione di tutti gli interventi di manutenzione
per un importo pari a €16.294,59;

3. di dare atto che sono state condotte con esito positivo le seguenti verifiche:
· Consultazione casellario ANAC;
· DURC;
· Informativa antimafia BDNA;

4. Di sub impegnare in favore della società PRISMA S.r.l. Via M.B. Gargiulo, n. 13 -
SANT'AGNELLO (NA) Codice Fiscale/Partita IVA N. 04793881212, l’importo aggiuntivo di
€16.294,59 nell'ambito del servizio relativo alla “Fornitura e posa in opera di un sistema per
il rilevamento dei dati di corrente, ondametrici e meteo e dei relativi servizi di
manutenzione" del porto di Gioia Tauro;

5. Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria tra le somme disponibili tra
quelle già impegnate con il Decreto n. 13/20 del 05.02.2020 sul Capitolo U1 201011 P.P.
Res. E.F. 2020 del 05.02.2020;

6. Di dare atto che il CIG dei lavori è 8197943493;

7. Di delegare alla sottoscrizione del contratto il Dirigente del Centro di Costo per come
previsto dall'art. 9 c.1 del "Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture
mediante procedure sotto soglia" approvato con Decreto N° 11/2025/ADSP-MTMI, sotto
forma di scrittura privata;

8. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Maria Carmela De Maria,
per i provvedimenti di competenza.



9. Di demandare al dirigente dell’Area Finanza, controllo e risorse umane, per i seguiti di
competenza.

10. di dare atto che i soggetti che sottoscrivono il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6
del DPR 62/2013 non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente e che non sussistono situazione di conflitto d'interesse ai sensi della
legge 190/2012 e s.m.i e norme collegate;

11. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente,
all’Albo Pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 18/08/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing.Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Avv. Paolo Piacenza

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-08-18T18:27:27+0200


		2025-09-02T08:34:27+0200
	Maria Carmela De Maria


		2025-09-02T15:18:17+0200
	Luigi Ventrici


		2025-09-02T16:24:49+0200
	Pasquale Faraone




